
 

 
COMUNE DI CARINARO

Provincia di Caserta
_________
Area Contabile

ORIGINALE
N. 11 del 26-04-2022

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
 OGGETTO:

RATIFICA AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000 DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA
COMUNALE N. 24 DEL 07/04/2022 AVENTE AD OGGETTO: "VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA AL BILANCIO
DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021 – 2023, ESERCIZIO PROVVISORIO 2022 (ART. 175, COMMA 4, DEL
TUEL)"

 
 

L’anno duemilaventidue , il giorno ventisei del mese di Aprile , alle ore 16:20 nella Sala della Casa Comunale,
a seguito di invito diramato dal Presidente in data 21-04-2022 prot. n. 6079 si è riunito il Consiglio Comunale
in seduta  ordinaria , pubblica, in seconda convocazione. Presiede la seduta il consigliere SerenaMarino in
qualità di  Presidente del Consiglio.
Eseguito l'appello nominale risultano presenti n. 13  e assenti n. 0  come segue:

 
Qualifica Cognome e

Nome
P/A Qualifica Cognome e Nome P/A

Sindaco AFFINITO
NICOLA

P Consigliere DELL'APROVITOLA
MARIANNA

P

Consigliere MORETTI MARIO P Consigliere SEPE PAOLO P
Consigliere MASI STEFANO P Consigliere ZAMPELLA

GIOVANNI
P

Consigliere BRACCIANO
ALFONSO

P Consigliere SGLAVO NICOLA P

Consigliere BARBATO
NICOLA MAURO

P      

Consigliere MARINO SERENA P      
Consigliere BARBATO

RACHELE
P      

Consigliere BARBATO
EUFEMIA

P      

Consigliere MAURIELLO
ELISABETTA

P      

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott.Della Peruta Carlo, il Presidente, constatato che gli
intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto
sopra indicato.Partecipa il Segretario Comunale: incaricato della redazione del verbale.

Totale presenti:  13  – Totale Assenti: 0



 
 
 

Il Responsabile del servizio

 

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 in data 05/05/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2021/2023;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 in data 05/05/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 redatto in termini di competenza e di cassa secondo
lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 25/05/2021 è stato approvato il PEG 2021/2023;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 30/08/2021 è stato approvato l'assestamento generale
di bilancio e la salvaguardia degli equilibri ai sensi degli artt. 165 comma 8 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000;

 

Visto il differimento dei termini di approvazione del Bilancio di previsione 2022/2024 al 31/05/2022;

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 in data 07/04/2022 con la quale sono state apportate in via
d’urgenza variazioni al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 esercizio provvisorio 2022, ai sensi
dell’art. 175, comma 4 del d.Lgs. n. 267/2000;

 

Riconosciuti i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta Comunale, derivanti
dall’assegnazione di contributi per i quali gli enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori
entro determinate scadenze a pena di decadenza;

 

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e
contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000;

 

Preso atto che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è stato acquisito il
parere favorevole:

del Responsabile del Servizio Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;

dell’Organo di Revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs.
n. 267/2000 con verbale n. 37 del 31.03.2022 prot. n. 5198/2022;

 

Rilevata la regolarità della procedura seguita e il rispetto del termine di decadenza per la prescritta ratifica,
così come disposto dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;

 

Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 07/04/2022,
avente ad oggetto: “variazione in via d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023, esercizio
provvisorio 2022 (art. 175, comma 4, del tuel)”

 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;



Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

 

PROPONE DI DELIBERARE

 

Di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione di Giunta1.
Comunale n. 24 in data 07/04/2022, avente ad oggetto: “Variazione in via d'urgenza al bilancio di
previsione finanziario 2021 – 2023, esercizio provvisorio 2022 (art. 175, comma 4, del tuel)”;

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma2.
4, del d.Lgs. n. 267/2000.

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario

           Dott.ssa Maria Marsilio

IL CONSIGLIO COMUNALE

Ascoltati i seguenti interventi:
- Il Consigliere Assessore Barbato Eufemia
dà lettura dell’allegata relazione.
- Il Consigliere Masi dichiara quanto segue.
Manifesta all’assessore Barbato Eufemia
tutto il suo dispiacere ed al Presidente del
Consiglio Comunale, che per regolamento,
dovrebbe tutelare la dignità e le funzioni
del Consiglio Comunale. L’approvazione del
bilancio e la sua modifica è un’attribuzione
fondamentale del Consiglio Comunale. La
Giunta, in casi di urgenza opportunamente
motivata, può esercitare le funzioni del
Consiglio Comunale, ma entro un termine
limitato, le variazioni, effettuate in via
d’urgenza in Giunta, devono venire in
Consiglio Comunale. Questa variazione, di
cui si chiede la ratifica, attiene a tre
finanziamenti ottenuti. Due finanziamenti
sono recenti e quindi non ha granché da
dire. Però la terza variazione è una nota
dolente. La terza variazione attiene ad un
finanziamento avuto con il DPCM 17 luglio
2020, un anno e mezzo fa. Tale decreto ha
stabilito il finanziamento derivante dalla
legge 160 del 2019 e ha stabilito che il
Comune doveva incamerare 42.524,50
euro per le annualità 21, 22 e 23. Questa è
la seconda rata di una discussione già fatta
in quest’aula, in occasione del
ConsiglioComunale del 14 dicembre, che
atteneva alla ratifica di una variazione di
bilancio fatta con delibera di Giunta n. 64
del 28.9.2021. In quell’occasione, a
dicembre, egli disse che questo era un
finanziamento di cui si aveva conoscenza



dal mese di luglio 2020 e contestò il fatto
che la Giunta utilizzasse un potere che non
era proprio. E’ una questione di cui già si è
parlato. Si sarebbe aspettato che
l’assessore, di fronte a questa proposta,
che proveniva dall’ufficio tecnico, avrebbe
evitato di fare di nuovo la stessa questione.
Standoci questo finanziamento per le varie
annualità, si sarebbe dovuto fare un
Consiglio Comunale, con una variazione al
triennale, mettendo in tutte le annualità
questo contributo. Perché altrimenti anche
l’anno prossimo si farà in Giunta. Questo
significa ascoltarsi. Questo è un ulteriore
esempio che non c’è rispetto da parte della
maggioranza. Se non ci fosse stata questa
cosa, avrebbe votato la variazione di
bilancio.

Con n. 7 voti favorevoli e n. 6 voti contrari
(Masi, Barbato Rachele, Dell’Aprovitola,
Sepe, Zampella e Sglavo) resi in forma
palese, per alzata di mano, dai n. 13
componenti del Consiglio Comunale
presenti,               

DELIBERA

DI APPROVARE la soprariportata proposta
di deliberazione.

Successivamente, con n. 7 voti favorevoli e
n. 6 voti contrari (Masi, Barbato Rachele,
Dell’Aprovitola, Sepe, Zampella e Sglavo)
resi in forma palese, per alzata di mano,
dai n. 13 componenti del Consiglio
Comunale presenti, delibera di dichiarare,
ai sensi del comma 4, art.134, del
D.Lgs.n.267/2000, il presente atto
deliberativo immediatamente eseguibile

 

Il Presidente
Dott.ssa Serena Marino

    Il Segretario Generale
Dott. Carlo Della Peruta

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 

ATTESTA
 

Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’
ente http://www.comune.succivo.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000 e
resterà affissa per n. 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs
18 agosto 2000 n. 267

Il Segretario Generale
Dott. Carlo Della Peruta

http://www.comune.succivo.ce.it


 
 

ESECUTIVITA’
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
 

[X]E’ divenuta esecutiva il giorno 00-00-0000 essendo decorsi 10 giorni dalla
scadenza della Pubblicazione (art. 134, c.3, D.Lgs 267/2000);
 
[]E’ divenuta esecutica il giorno 00-00-0000 , essendo stata dichiarata
immediatamente Eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c.4, D.Lgs
267/2000);

 
Il Segretario Generale
Dott. Carlo Della Peruta

 
 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs.n.82/2005 e ss.mm.ii.


